
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1      DEL 10/04/2019

OGGETTO: ACQUISIZIONE  IN  NOLEGGIO  DI  TOMOGRAFO  ASSIALE
COMPUTERIZZATO DA DESTINARE ALL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE E
DETERMINAZIONI  IN MERITO AL CONTRATTO IN ESSERE SUL SISTEMA
ATTUALMENTE IN USO - DITTE VARIE - IMPORTO EURO € 1.330.711,34       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: ACQUISIZIONE  IN  NOLEGGIO  DI  TOMOGRAFO  ASSIALE
COMPUTERIZZATO DA DESTINARE ALL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE E
DETERMINAZIONI IN MERITO AL CONTRATTO IN ESSERE SUL SISTEMA
ATTUALMENTE IN USO - DITTE VARIE - IMPORTO EURO € 1.330.711,34   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 213 del 14.3.2019 “Assegnazione budget provvisori per l’anno 2019”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

dato atto che all’interno del padiglione Michelangelo dell’Ospedale Filippo Del Ponte è presente 
un’area di prossimo allestimento destinata all’attività di Diagnostica per Immagini all’interno della 
quale è presente un locale per l’installazione di un Tomografo Assiale Computerizzato (TAC) che 
sarà utilizzato sia per le emergenze e urgenze derivanti dall’attività di degenza e dagli accessi di 
Pronto Soccorso nonché per l’attività programmata da effettuare su pazienti interni e esterni;

dato atto che le necessità cliniche derivanti dall’attività già presente e che si intende implementare 
a  fronte  della  nuova  collocazione  della  Diagnostica  per  Immagini  e  dell’apertura  di  Pronto 
Soccorso e Terapia Intensiva configurano la necessità di un sistema in grado almeno di:

- garantire  una  elevata  copertura  e  velocità  di  rotazione  del  tubo a  vantaggio  della  durata 
dell’esame e della qualità dello stesso;

- Eseguire studi vascolari avanzati (body e neuro);
- Eseguire studi con tecniche avanzate quali sottrazione, dual energy ecc.;
- Eseguire studi sul distretto cardiaco;
- Disporre di un sistema di riduzione della dose di ultima generazione a vantaggio di tutti i 

pazienti ma soprattutto di quelli in età pediatrica;

tenuto conto che la TAC attualmente in uso:
- non dispone di quanto sopra elencato a causa della sua configurazione, per quanto riguarda 

la  copertura  in  direzione  assiale  e  per  la  dotazione  di  software,  e  dell’età  dello  stesso 
(installato nel 2011) che ne determina di fatto quasi l’obsolescenza tecnologica;

- non è di proprietà della ASST in quanto acquisito in forma di noleggio senza possibilità di 
riscatto;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- non risponde pienamente al fabbisogno clinico dell’Ospedale Del Ponte nell’assetto che si 
verrà a configurare pienamente al termine dell’anno in corso;

- presenta costi di trasferimento elevati e comunque non congrui rispetto ad età del bene e 
prestazioni;

richiamata la nota prot. 44907 del 2/8/2018 con cui questa ASST ha chiesto autorizzazione alla 
sostituzione della TAC alla Commissione Alte Tecnologie istituita presso la Direzione Generale 
Welfare, secondo quanto previsto dalla DDGW 13863/2016;

preso atto del parere espresso alla Commissione Alte Tecnologie nella seduta del 12.10.2018 (in 
atti prot. 60051 del 23.10.2018) che autorizza “l’acquisizione di TAC con tecnologia appropriata  
alla  dotazione  di  PS”  in  analogia  a  quanto  autorizzato  con  la  DGR  X/6548/2017  e  cioè  un 
tomografo “64 strati”;

richiamata la delibera 351 del 5.4.2018 con cui questa ASST ha aggiudicato alla ditta Sipar s.r.l. la 
fornitura in noleggio per un periodo di anni 8 di tomografi assiali computerizzati 64 strati e che il  
tomografo proposto risponde alle caratteristiche indicate dalla Commissione Alte Tecnologie oltre a 
disporre dei software e delle funzionalità brevemente rappresentate in premessa;

dato atto che la citata procedura di gara prevedeva una clausola di estensione pari al 400% del 
valore posto a base d’asta e che tale clausola di estensione è tutt’ora vigente e fruibile in quanto non 
esaurita dall’adesione di altre ASST;

considerato che  la  S.C.  Ingegneria  Clinica  di  concerto  con  il  Direttore  della  S.C.  Radiologia 
Verbano, Del Ponte, Cuasso e Senologia Aziendale, dott. Leonardo Callegari, hanno analizzato le 
configurazioni proposte in gara, determinando che:

- la configurazione più confacente alle  necessità dell’Ospedale Filippo Del Ponte è quella 
proposta per la ASST Pavia in quanto dotata di pacchetto cardio e seconda workstation;

- era necessario chiedere la quotazione aggiuntiva di:
 pacchetto cardio avanzato e sw per la sottrazione di immagini;
 ventilatore  per  anestesia  per  poter  effettuare  esami  in  sedazione  anche  di  pazienti 

pediatrici e neonatali;
 valutare le opere propedeutiche all’installazione da eseguire nel locale;

dato atto che in data 28.1.2019 è stato effettuato sopralluogo congiunto tra il personale della ASST 
e il personale di Sipar s.r.l. nei locali destinati ad ospitare la nuova TAC allo scopo di determinare 
compiutamente le opere necessarie per poter installare e attivare il nuovo sistema;

richiamata la nota prot. 8370 del 8.2.2019 con la quale la scrivente ASST ha richiesto alla ditta 
Sipar s.r.l. di confermare la quotazione proposta in gara, ovvero integrarla con la quotazione di 
quanto sopra elencato;

vista la nota prot. 19598 del 21.3.2019 (allegato 1) con la quale la ditta Sipar s.r.l. ha inviato la 
quotazione del sistema così come richiesto,  quantificando in € 130.625,00 /anno (oltre IVA) il 
canone da corrispondere per il periodo contrattuale;

dato atto che la quotazione sopra esposta è allineata con l’offerta presentata in gara;

dato atto altresì che, nelle more dell’installazione  e attivazione della TAC all’interno del nuovo 
padiglione  è  necessario garantire  la  prosecuzione  dell’attività  diagnostica  utilizzando il  sistema 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



TAC GE Lightspeed 16 installato  nell’attuale  sede  della  Radiologia  e  che  è  quindi  necessario 
assicurare idonea attività di manutenzione al sistema stesso;

tenuto  conto che  in  virtù  dei  rapporti  contrattuali  derivanti  dal  provvedimento  n.  1020/2010 
(aggiudicazione  della  procedura  di  gara  per  l’acquisizione  in  noleggio  di  tomografi  assiali 
computerizzati) e dei successivi provvedimenti n. 1019/2015, 569/2017 e 685/2018, il sistema è 
tutt’ora  di  proprietà  della  ditta  GE Medical  Systems Italia  e che a  tale  azienda occorre quindi 
rivolgersi per l’espletamento delle attività manutentive;

dato atto che, a fronte della richiesta della scrivente ASST (prot. 1653 del 9/14/2019), la ditta GE 
Medical  Systems,  con  nota  prot.  6376  del  31.1.2019  (Allegato  2),  ha  confermato  la  propria 
disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere senza soluzione di continuità a fronte di un 
canone mensile di € 5.083,00 (oltre IVA);

ritenuto quindi di
- utilizzare  la  clausola  di  adesione  successiva  prevista  dagli  atti  della  procedura  aperta 

aggiudicata alla ditta Sipar s.r.l. con delibera n. 351/2018 e conseguentemente acquisire in 
forma  di  noleggio  per  un  periodo  di  anni  8  un  tomografo  assiale  computerizzato  nella 
dotazione dettagliata nella nota prot. 19598/2019 allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante;

- di autorizzare la prosecuzione del contratto di noleggio in essere con la Società GE Medical 
Systems  Italia  S.p.A.,  del  Tomografo  Assiale  Computerizzato  modello  Brightspeed  16 
presente presso l’Ospedale F. Del Ponte, senza soluzione di continuità a far data dall’1.1.2018 
e  fino  al  30.9.2019,  per  assicurare  lo  svolgimento  delle  fondamentali  prestazioni 
diagnostiche-assistenziali e per garantire i Livelli Essenziali di Assistenza, nelle more della 
prevista acquisizione del nuovo sistema;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  utilizzare  la  clausola  di  adesione  successiva  prevista  dagli  atti  della  procedura  aperta 
aggiudicata alla ditta Sipar s.r.l.  con delibera n. 351/2018 e conseguentemente alla predetta 
ditta Sipar s.r.l. la fornitura in forma di noleggio per un periodo di anni 8 di un tomografo 
assiale computerizzato nella configurazione dettagliata nella nota prot. 19598/2019 (allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante) e a fronte di un canone di locazione annuo di € 
130.625,00 (oltre IVA 22%);

2. di dare atto che il noleggio avrà decorrenza 1.8.2019  e si concluderà il 31.7.2027
3. di dare atto che la spesa complessiva per il noleggio di cui trattasi per il periodo di 8 anni è pari 

a € 1.045.000,00 + 229.900,00 Iva 22% = 1.274.900,00;
4. di autorizzare la prosecuzione del contratto di noleggio in essere con la Società GE Medical 

Systems Italia S.p.A., del Tomografo Assiale Computerizzato modello Brightspeed 16 presente 
presso l’Ospedale F. Del Ponte, senza soluzione di continuità a far data dall’1.1.2018 e fino al 
30.9.2019 a fronte di un canone mensile di € 5.083,00 (oltre IVA) per un totale di € 55.811,34 
(IVA inclusa);

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in € 1.330.711,34, 
siano imputati al conto di costo 4107010001 con la seguente suddivisione:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Oggetto Anno Importo
Prosecuzione contratto 2019 €   55.811,34
Nuova TAC 2019 €   66.401,04

2020 € 159.362,50
2021 € 159.362,50
2022 € 159.362,50
2023 € 159.362,50
2024 € 159.362,50
2025 € 159.362,50
2026 € 159.362,50
2027 €   92.961,46

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      198                 DEL   04/04/2019

OGGETTO: ACQUISIZIONE  IN  NOLEGGIO  DI  TOMOGRAFO  ASSIALE  COMPUTERIZZATO
DA DESTINARE ALL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE E DETERMINAZIONI IN
MERITO AL CONTRATTO IN ESSERE SUL SISTEMA ATTUALMENTE IN USO -
DITTE VARIE - IMPORTO EURO € 1.330.711,34   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4107010001 1723            55.811,34

2019 4107010001 1724            66.401,04

2020 4107010001 512          159.362,50

2021 4107010001 239 159.362,50

2022 4107010001 198 159.362,50

2023 4107010001 62 159.362,50

2024 4107010001 26 159.362,50

2025 4107010001 16 159.362,50

2026 4107010001 10 159.362,50

2027 4107010001 6             92.961,46

altro 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1











AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1 del  10/04/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: ACQUISIZIONE  IN  NOLEGGIO  DI  TOMOGRAFO  ASSIALE  COMPUTERIZZATO
DA DESTINARE ALL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE E DETERMINAZIONI IN
MERITO AL CONTRATTO IN ESSERE SUL SISTEMA ATTUALMENTE IN USO -
DITTE VARIE - IMPORTO EURO € 1.330.711,34   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/04/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-04-12T12:26:22+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




